МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА

РЕШЕНИЕ

03.06.2013                                                                             № 560

Об утверждении порядка определения

размера отчислений в бюджет

города Таганрога части прибыли

муниципальных  унитарных предприятий,

остающейся после  уплаты налогов

и иных обязательных  платежей,

а также об определении

размера таких отчислений

Принято

Городской Думой

30.05.2013

В соответствии со статьей 295 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьями

42, 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 17 Федерального закона

от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»,

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 35 Устава муниципального

образования «Город Таганрог», Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить порядок определения размера отчислений в бюджет города Таганрога

части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и

иных обязательных платежей (приложение 1).

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112770;fld=134;dst=101486
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112770;fld=134;dst=101486

 2

2. Утвердить размеры отчислений в бюджет города Таганрога части прибыли

муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных

обязательных платежей (приложение 2).

3. Признать утратившими силу:

3.1. Решение Городской Думы города Таганрога от 24.06.2004 № 741 «Об утверждении

нормативов отчислений муниципальными предприятиями в городской бюджет части прибыли,

остающейся в распоряжении предприятий после уплаты налогов и других обязательных

платежей за пользование муниципальным имуществом».

3.2. Решение Городской Думы города Таганрога от 31.03.2005 № 41 «О внесении

изменений и дополнений в Приложение № 1  к Решению Городской Думы от 24.06.2004 № 741

«Об утверждении нормативов отчислений муниципальными предприятиями в городской

бюджет части прибыли, остающейся в распоряжении предприятий после уплаты налогов и

других обязательных платежей за пользование муниципальным имуществом».

3.3. Решение Городской Думы города Таганрога от 27.07.2006 № 297 «О внесении

изменений и дополнений в приложение № 1 к Решению Городской Думы от 24.06.2004 № 741

«Об утверждении нормативов отчислений муниципальными предприятиями в городской

бюджет части прибыли, остающейся в распоряжении предприятий после уплаты налогов и

других обязательных платежей за пользование муниципальным имуществом».

3.4. Решение Городской Думы города Таганрога от 25.12.2009 № 134 «О внесении

изменений в Решение Городской Думы от 24.06.2004 № 741 «Об утверждении нормативов

отчислений муниципальными предприятиями в городской бюджет части прибыли, остающейся

в распоряжении предприятий после уплаты налогов и других обязательных платежей за

пользование муниципальным имуществом».

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Мэру города Таганрога (Прасолов В.А.) обеспечить официальное опубликование

настоящего Решения.

6. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя

Городской Думы города Таганрога Стефанова Ю.В.

Председатель Городской Думы

города Таганрога                    Ю. Стефанов

 3

Приложение 1

к Решению Городской Думы

от 03.06.2013 № 560

ПОРЯДОК

определения размера отчислений в бюджет города Таганрога части прибыли
муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты

налогов и иных обязательных платежей

 1. Порядок определения размера отчислений в бюджет города Таганрога части

прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных

обязательных платежей (далее - порядок) разработан в целях повышения эффективности

использования муниципального имущества и обеспечения поступления в бюджет города

Таганрога части прибыли, остающейся в распоряжении муниципальных унитарных

предприятий (далее - предприятия) после уплаты налогов и иных обязательных платежей, от

использования муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении

предприятий.

 2. Отчисления являются обязательными, начисляются
;
 предприятиями по итогам

календарного года и перечисляются в бюджет города Таганрога в срок до 20 апреля года,

следующего за отчетным.

3. Сумма отчислений определяется предприятием самостоятельно путем умножения

базы для расчета отчислений на размер отчислений, утвержденный настоящим Решением

Городской Думы города Таганрога.

4. База для расчета отчислений определяется в зависимости от применяемых на

предприятии режимов налогообложения.

№

п/п
Режим налогообложения База для расчета отчислений

1.

Общая система налогообложения

(далее - ОСН)

Прибыль, остающаяся в распоряжении предприятия

после уплаты налогов и иных обязательных платежей

2.

Упрощенная система

налогообложения (далее - УСН):

2.1
Объект налогообложения:

доходы

Сумма доходов за вычетом:

- суммы уплачиваемых страховых взносов на

обязательное пенсионное страхование, обязательное

социальное страхование на случай временной

нетрудоспособности и в связи с материнством,

обязательное медицинское страхование, обязательное

социальное страхование от несчастных случаев на

производстве и профессиональных заболеваний;

- суммы уплачиваемого налога, взимаемого в связи с

применением упрощенной системы

налогообложения;

- суммы иных налогов, уплачиваемых

предприятиями, применяющими упрощенную

систему налогообложения, в соответствии с

законодательством о налогах и сборах.

 4

2.2
Объект налогообложения:

доходы, уменьшенные на

величину расходов

Сумма доходов, уменьшенная на величину

расходов, за вычетом суммы уплачиваемого налога,

взимаемого в связи с применением упрощенной

системы налогообложения

3.

Система налогообложения в виде

единого налога на вмененный

доход для отдельных видов

деятельности (далее - ЕНВД)

Сумма доходов, полученных в результате

деятельности, облагаемой ЕНВД за вычетом:

- суммы расходов, произведенных в результате

деятельности, облагаемой ЕНВД;

- суммы уплачиваемого единого налога на вмененный

доход.

5. База для расчета отчислений в зависимости от применяемых на предприятии

режимов налогообложения определяется на основании данных бухгалтерской отчетности,

налоговой отчетности, документов, подтверждающих начисление и уплату налогов и иных

обязательных платежей:

при применении ОСН - на основании показателей формы 2 годовой бухгалтерской

отчетности за соответствующий отчетный период, налоговой декларации  по налогу на прибыль

организаций, подтверждающей сумму налога на прибыль;

при применении УСН - на основании показателей налоговой декларации по налогу,

уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, платежных

документов об уплате страховых взносов, налоговых деклараций по налогам, уплачиваемым

предприятием, применяющим УСН;

при применении ЕНВД – на основании показателей формы 2 бухгалтерской отчетности за

соответствующий отчетный период, налоговой декларации по единому налогу на вмененный

доход для отдельных видов деятельности.

6. Для предприятий, применяющих различные режимы налогообложения, размер

отчислений определяется как сумма отчислений, рассчитанных по каждому режиму

налогообложения.

7. Предприятие корректирует размер отчислений:

при внесении изменений в данные бухгалтерской и налоговой отчетности за отчетный

период в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

при допущенных ошибках в выполненном расчете отчислений.

8. Разница между скорректированным размером отчислений и первоначально

рассчитанным размером отчислений подлежит перечислению в бюджет города Таганрога.

Сумма переплаты засчитывается в счет очередных платежей.

9. Перечисленные суммы отчислений считаются поступившими в доход бюджета

города Таганрога с момента их зачисления на единый счет бюджета города Таганрога со счетов

органов Федерального казначейства по Ростовской области по соответствующему коду

бюджетной классификации.

10. Уточненная бухгалтерская и налоговая отчетность, копия платежного документа,

подтверждающего оплату и расчет отчислений предоставляется предприятием в Комитет по

управлению имуществом г. Таганрога в течение 3-х дней после уплаты.

11. Ответственность за достоверность данных бухгалтерской и налоговой отчетности

предприятий, правильность расчета отчислений и своевременность уплаты несут руководители

предприятий.

12. Контроль за полнотой и своевременностью уплаты отчислений осуществляется

Комитетом по управлению имуществом г. Таганрога.

consultantplus://offline/ref=6FCE66778C2E374D4ED7F6304E2B5F5300944BB857961DBA8F0410826D0E014485F862F3F5CA6D74jCD2N
consultantplus://offline/ref=6FCE66778C2E374D4ED7F6304E2B5F5300944BB857961DBA8F0410826D0E014485F862F3F5CA6D74jCD2N

 5

Приложение 2

к Решению Городской Думы

от 03.06.2013 № 560

РАЗМЕРЫ

отчислений в бюджет города Таганрога части прибыли муниципальных унитарных

предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей

Отраслевая принадлежность

предприятий

Размеры отчислений части прибыли, остающейся в

распоряжении предприятия после уплаты налогов и иных

обязательных платежей, %

Упрощенная система налогообложения Общая система

налогообложения

Система

налогообложения в

виде единого налога

на вмененный доход

для отдельных

видов деятельности

объект

налогообложения:

доходы

объект

налогообложения:

доходы,

уменьшенные

на величину

расходов

Сфера жилищно-

коммунального

хозяйства:

МУП «ЖЭУ»

1,0 3,0 3,0

Жилищно-эксплуатационные

предприятия:

МУП ЖКХ «Западное»,

МУП ЖКХ «Приморское»

МУП ЖКХ «Северное»

МУП ЖКХ «Промышленное»

1,0 3,0 3,0

Предприятия коммунального

хозяйства:

МУП «ЕРКЦ»

МУП «ТСДРСУ»

МУП «Спецавтохозяйство»

МУП «Трамвайно-

троллейбусное управление»

МУП «Таганрогэнерго»

МУП «Управление «Водоканал»

МУП «Зеленый город»

1,0 3,0 5,0

Похоронно-ритуальные

услуги:

МУП ПРУ

1,0 10,0 15,0

consultantplus://offline/ref=6FCE66778C2E374D4ED7F6304E2B5F5300944BB857961DBA8F0410826D0E014485F862F3F5CA6D74jCD2N
consultantplus://offline/ref=6FCE66778C2E374D4ED7F6304E2B5F5300944BB857961DBA8F0410826D0E014485F862F3F5CA6D74jCD2N

 6

Издательская деятельность:

МУП «Редакция газеты

«Таганрогская правда»

1,0 3,0 3,0

Здравоохранение:

МУП «Хозрасчетная

стоматологическая

поликлиника»

1,0 10,0 10,0

Прочие виды деятельности:

МУП «Бюро технической

инвентаризации»

3,0 15,0 20,0